
 
 

COMUNE DI SAN CRISTOFORO 

Provincia di Alessandria 
ORIGINALE 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

N. 5 DEL 20/02/2026 
 

 
OGGETTO: Bilancio di Previsione 2026/2028. Prelievo dal fondo di riserva 2026 e conseguente 

variazione del P.E.G. 

 
 
         L’anno duemilaventisei, il giorno venti, del mese di febbraio, alle ore 14:30, nella residenza comunale, 

si è riunita in forma mista la Giunta Comunale, ai sensi dell’art. 8 del Regolamento per lo svolgimento delle 

sedute degli organi in modalità telematica approvato con delibera consiliare n. 9 del 27/04/2022.  

          Fatto l’appello nominale risultano presenti/assenti: 

 

FERRARI Fabio Sindaco Presente In sede 

BIORCI Alessandro Vice Sindaco Presente In sede 

BRENGI Stefano Assessore Presente In videoconferenza 

 

Risultano presenti n. 3 e assenti n. 0 componenti. 

 

Presiede il Sig. FERRARI Fabio nella sua qualità di SINDACO 

Partecipa alla seduta il Dr. MASSACANE Domenico - segretario comunale, anche con funzioni di 

verbalizzante. 

Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 

 

 

 



 
LA GIUNTA COMUNALE 

 

PREO ATTO che nel Bilancio di previsione è iscritto un fondo di riserva allocato alla missione 20, programma 
01 da utilizzare nei casi in cui si verifichino esigenze straordinarie di bilancio o quando le dotazioni degli 
interventi di spesa corrente si rilevino insufficienti; 

RILEVATO che, ai sensi dell’art. 166 del D.Lgs. 267/2000, la competenza per i prelevamenti dal fondo di 
riserva è della Giunta Comunale da comunicare all’organo consiliare nei tempi stabiliti dal regolamento di 
contabilità; 

VISTO CHE: 

• con deliberazione consiliare n. 18 in data 15/12/2025, è stato approvato il Documento Unico di 
Programmazione Semplificato (D.U.P.S.) 2026/2028; 

• con deliberazione consiliare n. 19 in data 15/12/2025, è stato approvato il Bilancio di previsione 
armonizzato per il triennio 2026/2028; 

• con propria deliberazione n. 50 del 30/12/2025, è stato approvato il P.E.G. per il triennio 2026/2028; 

RAVVISATA la necessità di integrare la dotazione di spesa del bilancio 2026/2028 – competenza 2026 – 
relativa alla manutenzione della rete viaria a seguito di ordinanza sindacale n. 1/2026 resasi necessaria per 
eliminare il pericolo di una pianta pericolante potenzialmente pericolosa per la vicina linea BT nonché per la 
sottostante S.P. n. 176 Gavi-Castelletto d’Orba come da prospetto A) utilizzando a tal fine la dotazione, per € 
610,00, del fondo di riserva ordinario; 

PRESO ATTO che con il prelievo proposto sono assicurati gli equilibri di bilancio 2026/2028; 

ATTESO che le variazioni da apportare con la presente deliberazione comportano a loro volta la contestuale 
variazione del D.U.P. vigente;  

RILEVATO altresì che risulta conseguentemente necessario provvedere alla variazione del P.E.G., approvato 
con delibera di G.C. n. 50 del 30/12/2025;  

VISTO l’allegato B (variazioni per area di responsabilità) dai quali risultano le variazioni apportate al P.E.G. 
relativamente alla sola area economico-finanziaria, costituenti parte integrante e sostanziale della presente 
deliberazione;  

VISTO il T.U.E.L., approvato con D. Lgs. 267/2000; 

VISTO il vigente Regolamento di Contabilità; 

VISTO altresì il D.lgs. 118 del 23 giugno 2011 ad oggetto “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 
e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” così come modificato dal D. Lgs. 126 del 10 agosto 2014; 
 
DATO ATTO che per il prelevamento dal fondo di riserva ordinario non si richiede il parere dell’Organo di 
revisione secondo quanto disposto dall’art. 239, comma 1, lettera b) punto 2 del TUEL, così come modificato 
dall’art. 74 del D.Lgs. n. 118 del 2011, introdotto dal D.Lgs. n. 126 del 2014; 
 
VISTO l’art. 11, comma 2 del vigente Regolamento di Contabilità il quale dispone che le deliberazioni della 
Giunta Comunale relative all’utilizzo del fondo di riserva sono comunicate al consiglio comunale nel corso della 
prima adunanza utile; 
  
VISTO il parere espresso dalla Responsabile del servizio interessato ai sensi dell'art. 49, comma 1 del D.Lgs. 
267/2000, sulla regolarità tecnica e contabile della presente proposta di deliberazione; 
 
 CON voti unanimi espressi nelle forme di legge; 
 

D E L I B E R A 
 

1) Di approvare il prelievo dal fondo di riserva del bilancio di previsione 2026/2028 competenza 2026 allegato 
A) alla presente deliberazione per costituirne parte integrante e sostanziale. 
 

2) Di dare atto che, in conseguenza delle variazioni apportate, si intende parimenti variato il DUP vigente. 
 



 
3) Di prendere atto, ai sensi dell’art. 193, comma 1 del D.Lgs. 267/2000 che con il presente provvedimento 

sono stati rispettati tutti gli equilibri per le coperture delle spese.  
 

4) Di apportare al P.E.G. le variazioni risultanti dal prospetto di cui all’allegato B) alla presente deliberazione 
per costituirne parte integrante e sostanziale senza necessità di ulteriori provvedimenti. 

 
5) Di dare atto che ai sensi dell’art. 11 comma 2 del vigente Regolamento di Contabilità la presente variazione 

dovrà essere comunicata al Consiglio Comunale. 
 
6) Di dare atto che le variazioni delle dotazioni di cassa di cui al presente atto garantiscono il mantenimento 

di un fondo di cassa finale non negativo; 
 
Con successiva unanime favorevole votazione, stante l’urgenza, la presente deliberazione viene 
dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo 134, comma 4, del D. Lgs. 18 agosto 2000, 
n. 267. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue 
 
 

 IL PRESIDENTE        IL SEGRETARIO COMUNALE 
                Fabio Ferrari                                Dott. Domenico Massacane 
 
 
______________________________________________________________________________________ 
Visto, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica della proposta di deliberazione (art.49, c.1 
del D.Lgs. n. 267/2000). 
Lì, 20/02/2026                    IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                                                                  Carla Odone 
 
 
Visto, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile (art.49, c.1 del D.Lgs. n. 267/2000). 
Lì, 20/02/2026                             IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
             Carla Odone 
 
 
 

ADEMPIMENTI RELATIVI ALLA PUBBLICAZIONE 
 

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune dalla data 
odierna ed ivi vi rimarrà per 15 giorni consecutivi. 
 
Lì, 25/02/2026                                        IL SEGRETARIO COMUNALE 
                      Dott. Domenico Massacane 
 
 

ESECUTIVITA’ 
 

La presente deliberazione è divenuta immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 134, comma 4°, del D.Lgs. 
267/2000. 
 
Lì, 20/02/2026                        IL SEGRETARIO COMUNALE 
          Dott. Domenico Massacane 

 


